
 
Direzione Centrale I 
Risorse Strategiche e Programmazione Economico-Finanziaria 
Servizio Riscossione delle Entrate Comunali  
 Area Riscossione Diretta 

Corso Arnaldo Lucci, 66/82 – 80142 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 795 3824 – fax (+39) 081 7953718  
giovanni.tiberio@comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it 

 
 
 
         
 
Prot. PG/2010/ 165236   
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento in concessione delle attività di riscossione 
volontaria e coattiva dell'imposta comunale sugli immobili (ICI), del canone per l'occupazione 
di spazi ed aree pubbliche (COSAP), del canone di fognatura e depurazione, della gestione dei 
procedimenti scaturenti dagli atti afferenti ai medesimi tributi, della riscossione coattiva relativa 
alla tassa smaltimento rifiuti solidi urbani, in conformità alla vigente normativa in materia.  
QUESITO N. 2: RISCONTRO. 

In riferimento alla gara in oggetto, si comunica, per la pubblicazione sul 

sito web comunale quanto di seguito. 

 
 QUESITO: 

1. si chiede di conoscere se per le società beneficiarie del ramo di azienda, relativo 
alle attività di fiscalità locale, da parte delle ex aziende concessionarie della 
riscossione, il periodo di iscrizione alla CCIA deve essere computato considerando 
la data di iscrizione della nuova società frutto dello scorporo, ovvero la data di 
iscrizione della società ex concessionaria della riscossione dalla quale la società 
beneficiaria è stata scorporata (articolo 3  D.L. 30 settembre 2005, n. 203, 
convertito nella legge 2 dicembre 2005, n. 248). Interpretando, nell'ipotesi 
affermativa, il requisito di idoneità professionale richiesto per la partecipazione 
alla gara in maniera estensiva. 

 RISPOSTA: 

“ E' ragionevole ipotizzare una interpretazione estensiva per i soggetti coinvolti 
nel processo  di riforma della riscossione, contenuta nell'articolo 3 della legge n. 
248/2005”.   

 
                                                                                               IL DIRIGENTE 

                                                                   Dott.G.Tiberio    

Napoli, 26 ottobre  2010 

 



 
Direzione Centrale I 
Risorse Strategiche e Programmazione Economico-Finanziaria 
Servizio Riscossione delle Entrate Comunali  
 Area Riscossione Diretta 

Corso Arnaldo Lucci, 66/82 – 80142 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 795 3824 – fax (+39) 081 7953718  
giovanni.tiberio@comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it 

 
 
 
         
  
Prot. PG/2010/165240  
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento in concessione delle attività di riscossione 
volontaria e coattiva dell'imposta comunale sugli immobili (ICI), del canone per l'occupazione 
di spazi ed aree pubbliche (COSAP), del canone di fognatura e depurazione, della gestione dei 
procedimenti scaturenti dagli atti afferenti ai medesimi tributi, della riscossione coattiva relativa 
alla tassa smaltimento rifiuti solidi urbani, in conformità alla vigente normativa in materia.  
QUESITO N. 3: RISCONTRO. 

 
In riferimento alla gara in oggetto si comunicano, per la pubblicazione sul 

sito web comunale, il quesito posto e la relativa risposta di  seguito trascritti. 

  

QUESITO: 
Il punto III.2.3 capacita tecnica lett.c)  del bando di gara prevede di “aver 

maturato, nel triennio antecedente alla data di pubblicazione del presente bando sulla 
GUUE, esperienza, continuativa di almeno 24 mesi, nel settore del presente affidamento in 
almeno 1 Comune con popolazione pari o superiore a 300.000 abitanti. Da un'analisi dei 
Comuni con dette caratteristiche emerge che, in Italia, esistono  soltanto n. 9 comuni 
con popolazione pari o superiore a 300.000 abitanti. Affinchè possa essere  garantita la 
più ampia partecipazione alla gara di cui in oggetto, potendo tale requisito appartenere 
forse solo ad una o pochissime società iscritte all'albo, si puo' intendere il requisito 
in maniera estensiva considerando “l'esperienza nel settore del presente affidamento” 
non solo per i comuni ma anche per le province con popolazione pari o superiore a 300.000 
abitanti, visto che l'albo di cui all'art. 53 del d. l.gvo 446/97, peraltro richiamato 
nel bando di gara, riguarda i soggetti privati abilitati ad effettuare attività di 
liquidazione e di accertamento dei tributi e quello di riscossione dei tributi e di altre 
entrate delle province e dei comuni?  

 
 

RISPOSTA: 

“il requisito in parola va interpretato così come scritto. Esso e' coerente con i 
principi di  ragionevolezza e di proporzionalità, atteso che il Comune di Napoli  ha una 
popolazione superiore al milione di abitanti ed e' legato, inoltre, alla specificità 
della materia affidata (tributi e canoni di esclusiva competenza comunale). Si ricorda, 
inoltre, che il bando, in ossequio alle norme vigenti, ha una portata europea. 

  

Napoli, 26 ottobre  2010 

  



 
Direzione Centrale I 
Risorse Strategiche e Programmazione Economico-Finanziaria 
Servizio Riscossione delle Entrate Comunali  
 Area Riscossione Diretta 

Corso Arnaldo Lucci, 66/82 – 80142 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 795 3824 – fax (+39) 081 7953718  
giovanni.tiberio@comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it 

                                                                                                         IL DIRIGENTE 
                                                                   Dott.G.Tiberio    


	quesito2_gara
	quesito3_gara

